令和６年１月吉日
民間協 加盟法人・事業所　各位
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福岡市民間障がい施設協議会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　理事長　　末　松　忠　弘

　　　　　日中活動と短期入所の拡充を図るための研修会（ご案内）

◇日中活動は、通所サービスはもちろん、グループホームにおけるＱＯＬ向上の
支援としても運用すべきです。多種多様な日中活動を一挙にご紹介します！
◇短期入所は、絶対に実施した方が良い！ 毎月100人以上の短期入所を実施して
いる事業所の運営手法と考え方を説明します。

日頃より、民間協の取組にご協力いただき、ありがとうございます。
今年度の入所施設・グループ部会として、日中活動と短期入所をとりあげることと
いたしましたので、通所サービス等の他の事業所にもお声かけさせていただきます。
　ぜひ、ご参加いただきますよう、ご案内申し上げます。

１．期　日　　令和６年２月１日（木）　１４時～１７時

２．場　所　　ふくふくプラザ６０１研修室

３．内　容　　【実　践　報　告】　　　　「社会福祉法人明日へ向かって」の取組
　　　　　（１）日中活動最前線　　利用者のＱＯＬ向上と職員のモチベーションアップ
　　　　　　　　①文化芸術活動
　　　　　　　　　音楽療法／コンテンポラリーダンス／ガムラン／書道／ドット絵　他
　　　　　　　　②ＩＣＴ活用
　　　　　　　　　iPadアプリによる嗜好の発見／eスポーツ／スイッチ機器　　　　他
　　　　　　　　③ファッション支援
　　　　　　　　　日常的なおしゃれ活動／ファッションショー　　　　　　　　　　他
　　　　　　　　④就労支援事業（就労継続支援Ｂ型・生活介護）
　　　　　　　　　焼き菓子／雑貨・縫製品製造／カフェ運営／企業とのコラボ　　　他
　　　　　（２）短期入所の運営手法と考え方　　毎月100人以上を受け入れるノウハウ
　　　　　　　　①なぜ、短期入所を実施するべきなのか？
　　　　　　　　②緊急対応だけでなく、親のレスパイトに着目し、事業所と家族との
　　　　　　　　　良好な関係をつくることの素晴らしさ

　　　　　　　【独り言×２のミニセッション】
　　　　　　　福岡市相談支援機能強化専門員　池田顕吾　　『ＧＨと通所と相談支援の
　　　　　　　社会福祉法人明日へ向かって　　末松忠弘　　　　連携について思うこと』